Periodo de Prova Normal: 29.11a12.12.23
Periodo de Prova Substitutiva: 13 a21.12.23

Curso de Graduacao
32 Ano - Turma 11, Diurno

Mapa de Provas
2023, Semestre 2

Obrigatorias

PROVA NORMAL

Disciplina Professores

Nome Professor

DCO00320 - Contratos Empresariais Doutor Rodrigo Octavio Broglia Mendes 12/12/2023 7h25 Conselheiro Crispiniano 19/12/2023 9h15 Conselheiro Crispiniano
DCV0314 - Direito das Coisas Titular Fernando Campos Scaff 29/11/2023 @ 07h25 Conselheiro Crispiniano 13/12/2023 07h25 Conselheiro Crispiniano
DEF0320 - Direito Econémico Associazci)t;l(lzg ﬁzi?;tgrlisgzogécindrade 06/12/2023 = 09h15 Conselheiro Crispiniano 13/12/2023 09h15 Conselheiro Crispiniano
DIN0318 - Direito Internacional Privado Titular Gustavo Ferraz de Campos Monaco 05/12/2023 8h00 Conselheiro Crispiniano 19/12/2023 7h25 Conselheiro Crispiniano
DPC0320 - Direito Processual Penal I Associado Mauricio Zandide de Moraes 04/12/2023 = 07h25 Conselheiro Crispiniano 20/12/2023 07h25 Conselheiro Crispiniano
DTB0328 - Direito do Trabalho II Associado Paulo Eduardo Vieira de Oliveira = 11/12/2023 @ 11h15 Conselheiro Crispiniano 20/12/2023 11h15 Conselheiro Crispiniano

Faculdade de Direito da USP,
24/10/2023, 16:26

Rosana M Y Hashimoto
Assistente Académica



Curso de Graduagao Mapa de Provas Periodo de Prova Normal: 29.11 a12.12.23
32 Ano - Turma 12, Diurno 2023, Semestre 2 Periodo de Prova Substitutiva: 13 a 21.12.23

Obrigatdrias

PROVA NORMAL

Disciplina Professores

Nome Professor

DCO0320 - Contratos Empresariais Doutor Rodrigo Octavio Broglia Mendes 12/12/2023 7h25 Conselheiro Crispiniano 19/12/2023 9h15 Conselheiro Crispiniano

DCV0314 - Direito das Coisas Titular Fernando Campos Scaff 29/11/2023 | 07h25 Conselheiro Crispiniano 13/12/2023 07h25 Conselheiro Crispiniano

L L Titular Gilberto Bercovici , . . D
DEF0320 - Direito Economico Associado José Maria Arruda de Andrade 06/12/2023 = 09h15 Conselheiro Crispiniano 13/12/2023 09h15 Conselheiro Crispiniano

DIN0318 - Direito Internacional Privado Titular Gustavo Ferraz de Campos Monaco = 05/12/2023 8h00 Conselheiro Crispiniano 19/12/2023 7h25 Conselheiro Crispiniano
DPC0320 - Direito Processual Penal [ Associado Mauricio Zandide de Moraes 04/12/2023 | 07h25 Conselheiro Crispiniano 20/12/2023 07h25 Conselheiro Crispiniano
DTB0328 - Direito do Trabalho II Associado Jorge Luiz Souto Maior 11/12/2023  11h15 Pires da Motta 20/12/2023 11h15 Pires da Motta

Faculdade de Direito da USP, Rosana M Y Hashimoto

24/10/2023, 16:26 Assistente Académica



Curso de Graduacao
32 Ano - Turma 13, Diurno

Obrigatdrias

Disciplina
Nome

DC00320 - Contratos Empresariais

DCV0314 - Direito das Coisas

DEF0320 - Direito Econdmico

DIN0318 - Direito Internacional Privado

DPC0320 - Direito Processual Penal I

DTB0328 - Direito do Trabalho II

Faculdade de Direito da USP,
24/10/2023, 16:26

Professores

Professor

Titular Paula Andrea Forgioni
Doutor Ruy Pereira Camilo Junior

Associada Patricia Faga Iglecias Lemos

Titular Gilberto Bercovici
Associado José Maria Arruda de Andrade

Titular Gustavo Ferraz de Campos Monaco

Titular Gustavo Henrique Righi Ivahy Badaré

Associado Guilherme Guimaries Feliciano

Mapa de Provas
2023, Semestre 2

12/12/2023

11/12/2023

06/12/2023

05/12/2023

04/12/2023

29/11/2023

09h15

9h15

07h25

8h00

07h25

9h15

PROVA NORMAL

Conselheiro Crispiano

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Jodo Arruda

19/12/2023

13/12/2023

13/12/2023

19/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

Periodo de Prova Normal: 29.11 a12.12.23
Periodo de Prova Substitutiva: 13 a 21.12.23

09h15

11h15

09h15

7h25

07h25

9h15

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Conselheiro Crispiniano

Conselheiro Crispiniano

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Rosana M Y Hashimoto
Assistente Académica



Curso de Graduacao
32 Ano - Turma 14, Diurno

Obrigatdrias

Disciplina
Nome

DC00320 - Contratos Empresariais

DCV0314 - Direito das Coisas

DEF0320 - Direito Econdmico

DIN0318 - Direito Internacional Privado

DPC0320 - Direito Processual Penal I

DTB0328 - Direito do Trabalho II

Faculdade de Direito da USP,
24/10/2023, 16:26

Professores

Professor

Titular Paula Andrea Forgioni
Doutor Ruy Pereira Camilo Junior

Associada Patricia Faga Iglecias Lemos

Titular Gilberto Bercovici
Associado José Maria Arruda de Andrade

Titular Gustavo Ferraz de Campos Monaco

Titular Gustavo Henrique Righi Ivahy Badaré

Doutor Ronaldo Lima dos Santos

Mapa de Provas
2023 Semestre 2

12/12/2023

11/12/2023

06/12/2023

05/12/2023

04/12/2023

29/11/2023

09h15

9h15

07h25

8h00

07h25

9h15

PROVA NORMAL

Conselheiro Crispiano

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Alcantara Machado

19/12/2023

13/12/2023

13/12/2023

19/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

Periodo de Prova Normal: 29.11 a12.12.23
Periodo de Prova Substitutiva: 13 a 21.12.23

09h15

11h15

09h15

7h25

07h25

9h15

Jodo Arruda

Jodo Arruda

Conselheiro Crispiniano

Conselheiro Crispiniano

Jodo Arruda

Alcantara Machado

Rosana M Y Hashimoto
Assistente Académica



Curso de Graduacao
32 Ano - Turma DI, Diurno

Optativa

Disciplina
Nome

DCV0322 - Privilégio, Garantias Reais e
Patriménio Separado

DEF0324 Direito Urbanistico

DEF0326 Orc¢amento Publico

DES0332 Leltur.as d.e Direito
Constitucional II

DES0338 Mais um Direito Fundamental

DFD0320 - A Moeda entre a Sociologia
Juridica e a Sociologia EconOomica: teoria,
politica e instituicoes numa economia
globalizada

Filosofia do Direito II - Parte

DFD0322 .
Especial

DFD0326 - Antropologia Juridica

Inteligéncia Artificial e a

DFD0328
Jurisprudéncia do Futuro

DIN0320 - Pratica do Direito Internacional
Publico

DIN0322  Organizagdes Internacionais
Direito Processual Civil III:
DPC0322 Teoria Geral dos Recursos e da

Execucdo (somente para o curso

2014)

DPMO0324 - Direito Penal II (Parte Especial)

Faculdade de Direito da USP,
24/10/2023, 16:26

Professores

Professor

Titular Nestor Duarte

Doutor Luis Fernando Massonetto

Associado José Mauricio Conti

Doutor Marcos Paulo Verissimo

Doutor Conrado Hiibner Mendes

Doutor Jean-Paul Cabral Veiga da Rocha

Titular Ronaldo Porto Macedo Jr

Doutor Orlando Villas Bo6as Filho

Associado Juliano Souza de Albuquerque
Maranhao

Titular Paulo Borba Casella

Titular Paulo Borba Casella

Titular Flavio Luiz Yarshell

Titular Renato de Mello Jorge Silveira
Associado Luciano Anderson de Souza
Doutora Jessica Raquel Sponchiado

Mapa de Provas
2023, Semestre 2

07/12/2023

08/12/2023

01/12/2023

08/12/2023

07/12/2023

07/12/2023

30/11/2023

08/12/2023

30/11/2023

30/11/2023

30/11/2023

01/12/2023

08/12/2023

11h15

9h15

7h25

9h15

7h25

07h25

09h15

9h15

09h15

09h15

11h15

07h25

09h15

PROVA NORMAL

Cons. Crispiniano

Cons. Crispiniano

Almeida Jr

Alcides Jorge Costa

Jodo Arruda

Cons. Crispiniano

Luiz Gama

Cesarino Jr

Alcantara Machado

Miguel Reale

Miguel Reale

Conselheiro Crispiniano

Jodo Arruda

21/12/2023

15/12/2023

15/12/2023

15/12/2023

21/12/2023

21/12/2023

14/12/2023

15/12/2023

14/12/2023

14/12/2023

14/12/2023

15/12/2023

15/12/2023

Periodo de Prova Normal: 29.11 a12.12.23
Periodo de Prova Substitutiva: 13 a 21.12.23

11h15

9h15

7h25

9h15

7h25

07h25

09h15

9h15

09h15

09h15

11h15

07h25

09h15

Cons. Crispiniano

Cons. Crispiniano

Almeida Jr

Alcides Jorge Costa

Jodo Arruda

Cons. Crispiniano

Luiz Gama

Cesarino Jr

Alcantara Machado

Miguel Reale

Miguel Reale

Conselheiro Crispiniano

Jodo Arruda

Rosana M Y Hashimoto
Assistente Académica



Curso de Graduagao Mapa de Provas Periodo de Prova Normal: 29.11 a12.12.23
32 Ano - Turma DI, Diurno 2023, Semestre 2 Periodo de Prova Substitutiva: 13 a 21.12.23

Titular Marcus Orione Gongalves Correia

‘Ler o Capital a luz da forma Doutor Flavio Roberto Batista Doutora Julia
'DTB0338 juridica (livro I) Lenzi Silva 30/11/2023 11h15 Jodo Arruda 14/12/2023  11h15 Jodo Arruda
Faculdade de Direito da USP, Rosana M Y Hashimoto

24/10/2023, 16:26 Assistente Académica



	3º Ano - Turma 11
	3º Ano - Turma 12
	3º Ano - Turma 13
	3º Ano - Turma 14
	3º Ano - Turma DI

