Disciplina Professores		Professores		PROVA	NORMAL	PROVA <i>Substitutiva</i>		
Sigla	Nome	Professor	Data	Hora	Sala	Data	Hora	Sala
DC00320 - 0	Contratos Empresariais	Doutor Rodrigo Octavio Broglia Mendes	12/12/2023	7h25	Conselheiro Crispiniano	19/12/2023	9h15	Conselheiro Crispiniano
DCV0314 - I	Direito das Coisas	Titular Fernando Campos Scaff	29/11/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano	13/12/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano
DEF0320 - I	Direito Econômico	Titular Gilberto Bercovici Associado José Maria Arruda de Andrade	06/12/2023	09h15	Conselheiro Crispiniano	13/12/2023	09h15	Conselheiro Crispiniano
DIN0318 - I	Direito Internacional Privado	Titular Gustavo Ferraz de Campos Monaco	05/12/2023	8h00	Conselheiro Crispiniano	19/12/2023	7h25	Conselheiro Crispiniano
DPC0320 - I	Direito Processual Penal I	Associado Maurício Zanóide de Moraes	04/12/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano	20/12/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano
DTB0328 - I	Direito do Trabalho II	Associado Paulo Eduardo Vieira de Oliveira	11/12/2023	11h15	Conselheiro Crispiniano	20/12/2023	11h15	Conselheiro Crispiniano

Disciplina Professores			PROVA	NORMAL	PROVA <i>Substitutiva</i>			
Sigla Nome	Professor	Data	Hora	Sala	Data	Hora	Sala	
DC00320 - Contratos Empresariais	Doutor Rodrigo Octavio Broglia Mendes	12/12/2023	7h25	Conselheiro Crispiniano	19/12/2023	9h15	Conselheiro Crispiniano	
DCV0314 - Direito das Coisas	Titular Fernando Campos Scaff	29/11/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano	13/12/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano	
DEF0320 - Direito Econômico	Titular Gilberto Bercovici Associado José Maria Arruda de Andrade	06/12/2023	09h15	Conselheiro Crispiniano	13/12/2023	09h15	Conselheiro Crispiniano	
DIN0318 – Direito Internacional Privado	Titular Gustavo Ferraz de Campos Monaco	05/12/2023	8h00	Conselheiro Crispiniano	19/12/2023	7h25	Conselheiro Crispiniano	
DPC0320 - Direito Processual Penal I	Associado Maurício Zanóide de Moraes	04/12/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano	20/12/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano	
DTB0328 - Direito do Trabalho II	Associado Jorge Luiz Souto Maior	11/12/2023	11h15	Pires da Motta	20/12/2023	11h15	Pires da Motta	

	Disciplina	Professores			PROVA <i>Normal</i>		PROVA <i>SUBS</i>	STITUTIVA	
Sigla	Nome	Professor	Data	Hora	Sala	Data	Hora	Sala	
DC00320 - C	Contratos Empresariais	Titular Paula Andrea Forgioni Doutor Ruy Pereira Camilo Junior	12/12/2023	09h15	Conselheiro Crispiano	19/12/2023	09h15	João Arruda	
DCV0314 - D	Direito das Coisas	Associada Patricia Faga Iglecias Lemos	11/12/2023	9h15	João Arruda	13/12/2023	11h15	João Arruda	
DEF0320 - D	Direito Econômico	Titular Gilberto Bercovici Associado José Maria Arruda de Andrade	06/12/2023	07h25	João Arruda	13/12/2023	09h15	Conselheiro Crispiniano	
DIN0318 - D	Direito Internacional Privado	Titular Gustavo Ferraz de Campos Monaco	05/12/2023	8h00	João Arruda	19/12/2023	7h25	Conselheiro Crispiniano	
DPC0320 - D	Direito Processual Penal I	Titular Gustavo Henrique Righi Ivahy Badaró	04/12/2023	07h25	João Arruda	20/12/2023	07h25	João Arruda	
DTB0328 - D	Direito do Trabalho II	Associado Guilherme Guimarães Feliciano	29/11/2023	9h15	João Arruda	20/12/2023	9h15	João Arruda	

Disciplina Professores			PROVA	NORMAL	PROVA <i>Substitutiva</i>			
Sigla	Nome	Professor	Data	Hora	Sala	Data	Hora	Sala
DC00320 - C	Contratos Empresariais	Titular Paula Andrea Forgioni Doutor Ruy Pereira Camilo Junior	12/12/2023	09h15	Conselheiro Crispiano	19/12/2023	09h15	João Arruda
DCV0314 - D	Direito das Coisas	Associada Patricia Faga Iglecias Lemos	11/12/2023	9h15	João Arruda	13/12/2023	11h15	João Arruda
DEF0320 - D	Direito Econômico	Titular Gilberto Bercovici Associado José Maria Arruda de Andrade	06/12/2023	07h25	João Arruda	13/12/2023	09h15	Conselheiro Crispiniano
DIN0318 – D	Direito Internacional Privado	Titular Gustavo Ferraz de Campos Monaco	05/12/2023	8h00	João Arruda	19/12/2023	7h25	Conselheiro Crispiniano
DPC0320 - D	Direito Processual Penal I	Titular Gustavo Henrique Righi Ivahy Badaró	04/12/2023	07h25	João Arruda	20/12/2023	07h25	João Arruda
DTB0328 - D	Direito do Trabalho II	Doutor Ronaldo Lima dos Santos	29/11/2023	9h15	Alcântara Machado	20/12/2023	9h15	Alcântara Machado

Optativo

Optati	va								
	Disciplina Professores			PROVA	NORMAL	PROVA <i>Substitutiva</i>			
Sigla	Nome	Professor	Data	Hora	Sala	Data	Hora	Sala	
	Privilégio, Garantias Reais e o Separado	Titular Nestor Duarte	07/12/2023	11h15	Cons. Crispiniano	21/12/2023	11h15	Cons. Crispiniano	
DEF0324	Direito Urbanístico	Doutor Luis Fernando Massonetto	08/12/2023	9h15	Cons. Crispiniano	15/12/2023	9h15	Cons. Crispiniano	
DEF0326	Orçamento Público	Associado José Maurício Conti	01/12/2023	7h25	Almeida Jr	15/12/2023	7h25	Almeida Jr	
DES0332	Leituras de Direito Constitucional II	Doutor Marcos Paulo Veríssimo	08/12/2023	9h15	Alcides Jorge Costa	15/12/2023	9h15	Alcides Jorge Costa	
DES0338	Mais um Direito Fundamental	Doutor Conrado Hübner Mendes	07/12/2023	7h25	João Arruda	21/12/2023	7h25	João Arruda	
Jurídica e a	- A Moeda entre a Sociologia a Sociologia Econômica: teoria, nstituições numa economia a	Doutor Jean-Paul Cabral Veiga da Rocha	07/12/2023	07h25	Cons. Crispiniano	21/12/2023	07h25	Cons. Crispiniano	
DFD0322	Filosofia do Direito II - Parte Especial	Titular Ronaldo Porto Macedo Jr	30/11/2023	09h15	Luiz Gama	14/12/2023	09h15	Luiz Gama	
DFD0326 -	- Antropologia Jurídica	Doutor Orlando Villas Bôas Filho	08/12/2023	9h15	Cesarino Jr	15/12/2023	9h15	Cesarino Jr	
DFD0328	Inteligência Artificial e a Jurisprudência do Futuro	Associado Juliano Souza de Albuquerque Maranhão	30/11/2023	09h15	Alcântara Machado	14/12/2023	09h15	Alcântara Machado	
DIN0320 - Público	· Prática do Direito Internacional	Titular Paulo Borba Casella	30/11/2023	09h15	Miguel Reale	14/12/2023	09h15	Miguel Reale	
DIN0322	Organizações Internacionais	Titular Paulo Borba Casella	30/11/2023	11h15	Miguel Reale	14/12/2023	11h15	Miguel Reale	
DPC0322	Direito Processual Civil III: Teoria Geral dos Recursos e da Execução (somente para o curso 2014)	Titular Flávio Luiz Yarshell	01/12/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano	15/12/2023	07h25	Conselheiro Crispiniano	
DPM0324	– Direito Penal II (Parte Especial)	Titular Renato de Mello Jorge Silveira Associado Luciano Anderson de Souza Doutora Jessica Raquel Sponchiado	08/12/2023	09h15	João Arruda	15/12/2023	09h15	João Arruda	

Curso de Graduação
3º Ano - Turma DI, **Diurno**Mapa de Provas
2023, Semestre 2

		Titular Marcus Orione Gonçalves Correia						
	Ler o Capital à luz da forma	Doutor Flavio Roberto Batista Doutora Julia						
DTB0338	jurídica (livro I)	Lenzi Silva	30/11/2023	11h15	João Arruda	14/12/2023	11h15	João Arruda

Período de Prova Normal: 29.11 a 12.12.23

Período de Prova Substitutiva: 13 a 21.12.23